
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2013

6427/01
Interessado: Francisco Eder Freitas Neves – CPF: 195.844.742-
00
Marca/Tipo/Chassi
VW/PARATI 1.6 SURF/Pas/Automovel/9BWGB05W4CP094598

PORTARIA N.º201304000039, DE 23/01/2013 - PROC 
N.º 2013730001130/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Haroldo Oliveira da Silva – CPF: 
076.394.142-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD372111C4011202

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480820

Dispensa: 2/2013
Data: 23/01/2013
Valor: 102,000.00
Objeto: Locação do imóvel não-residencial, situado na Rua 
Boaventura da Silva, nº 1672, bairro Umarizal, cidade Belém/
PA, para funcionamento da unidade fazendária da CECOMT/
Portos e Aeroportos.
Fundamento Legal: Nos termos do Art. 24, inciso X, da Lei nº 
8.666/93, conforme Parecer Jurídico nº 125/2013/CONJUR/
SEFA.
Data de Ratifi cação: 23/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129136526470000    339036               0144000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CARLOS AUGUSTO DAMOUS MAGALHÃES
Endereço: Rua Antonio Barreto, Bairro: Umarizal, 130
CEP. 66050-055 - Belém/PA
Complemento: sala 805
Telefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480836

PORTARIA: 088
Objetivo: compor equipe de fi scalização da CECOMT-BASE 
CANDIRU
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/Obidos/Santarém/Belém/PA - Brasil<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

TERMO DE PRORROGAÇÃO CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480847

O Ilmo. Sr. JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO, 
Coordenador da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA 
aos titulares, sócios ou representantes legais da fi rma 
abaixo relacionada, que foi prorrogado o prazo de conclusão 
dos trabalhos, referente a Ordem de Serviço Pontual nº 
032012820000090-6, por mais 60 (sessenta) dias, conforme 
estabelece o art. 29 da Instrução Normativa nº 18, de 
16/08/2007 da Secretaria de Estado da Fazenda..
Razão Social: POTENZIA TRANSPORTES DE CARGAS LTDA
Inscrição Estadual: 15.302.297-3
1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO Nº 
032013920000005-7
Validade: 04/03/2013
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário da CERAT  Marabá

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 480854
Contrato: 21
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de correspondente no País, 
doravante denominado AQUI TEM BANPARÁ
Valor Total: 240,000.00

Data Assinatura: 21/01/2013
Vigência: 21/01/2013 a 20/01/2018
Credenciamento: 1/2012
Contratado: CLAUDIVANIA MONTEIRO DE LIMA-ME
Endereço: Av Manoel Avelino Alves, S/N
CEP. 68610-000 - Augusto Corrêa/PATelefone: 9188094705
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 480881

Contrato: 22
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de correspondente no País, 
doravante denominado AQUI TEM BANPARÁ
Valor Total: 240,000.00
Data Assinatura: 21/01/2013
Vigência: 21/01/2013 a 20/01/2018
Credenciamento: 1/2012
Contratado: Claudivania Monteiro de Lima-ME
Endereço: Trav. Argentina Pereira, S/N
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9188094705
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480825

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 21/01/2013
Valor: 19,962.97
Vigência: 22/01/2013 a 21/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 1
Exercício: 2009
Contratado: ITAÚ SEGUROS S/A
Endereço: Praça Alfredo Egydio de Souza Aranha 100, Bairro: 
Parque Jabaquara, 100
CEP. 04344-902 - São Paulo/SP
Complemento: Torre Itauseg
Telefone: 1122464300
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480837

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 18/01/2013
Valor: 454,533.42
Vigência: 20/01/2013 a 19/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 9
Exercício: 2009
Contratado: EXPONENCIAL SERVIÇOS DE CONSULTORIA E 
ASSESSORIA LTDA
Endereço: Av Stos Dumont, Bairro: Aldeota, 2849
CEP. 60150-161 - Fortaleza/CE
Telefone: 8534612712
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

SUSPENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480900

PORTARIA Nº. 003 DE 15 DE JANEIRO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO as conclusões do Relatório da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar instaurada por meio 
da PORTARIA Nº. 228/2011, publicada no DOE nº. 32031 
de 07/11/2011, constantes nos autos do Processo nº. 
2011/299035, volume I, II e III;
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 189 e seu §1º, da Lei 
Estadual nº. 5.810/1994;
RESOLVE:
Aplicar a pena de SUSPENSÃO pelo período de 60 (sessenta) 
dias ao servidor PATRICK OLIVEIRA AVELAR, matrícula nº. 

54196475, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças - Economista, lotado na Coordenação de 
Desenvolvimento de Habilidades Profi ssionais - CDHP, com 
fundamentos nos termos do art. 189 e seu §1º, em razão da 
ocorrência de falta grave por parte do servidor supracitado, 
apurada nos termos do Relatório da Comissão, a contar de 
01/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA
FISCAL DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480903
PORTARIA Nº. 005  DE 17 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fi scalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 196 - DAF/CAGEP de 
17/01/2013, nos autos do Processo nº. 2012/336154.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RODOLFO FIEL DE SOUZA, matrícula 
nº. 55586294, ocupante do cargo de Assistente Técnico de 
Informática, para atuar como Fiscal do contrato nº. 001/2013-
EGPA, fi rmado entre esta Autarquia e a Empresa RG SOFTWARE 
LTDA – ME, a contar de 02/01/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480645

PORTARIA: 004/2013
Objetivo: Vistoriar e fazer levantamento das Patrulhas 
Mecanizadas do Governo do Estado do Pará
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Para/PA - Brasil
Ipixuna do Para/PA - Brasil
Irituia/PA - Brasil
Mae do Rio/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Ulianopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5900841/FRANCISCO MARQUES BASTOS JUNIOR 
(Coordenador) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 
01/02/2013
572292442/LUIZ ALBERTO LOPES COSTA (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 01/02/2013<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480647
JULGAMENTO

Vistos e examinados os autos do Processo de Sindicância 
em epígrafe, instaurado pela PORTARIA Nº 130 de 19 de 
outubro de 2012, devidamente publicada no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará nº 32265, de 22 de outubro de 2012 para 


